
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 33Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE:          
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de novembro 
de 2016, do servidor abaixo relacionado:
MARILIA ROSE FERREIRA KZAN DE SOUZA (matrícula nº 
57.218.447/3).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata 
os dispositivos legais supramencionados, a contar de 01 de 
novembro de 2016, do servidor abaixo relacionado:
CARMENCILDA DE VASCONCELOS CORREA (matrícula nº 
5.594.375/1)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2016.                              
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 118665

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 572/2016 – GEAPE/HEMOPA, 08 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°4201/2016.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Igor 
da Silva Moura, matricula nº570203610/1, Cargo: Técnico de 
Enfermagem lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de agosto 2016 
a 13 de setembro de 2016, Laudo N°4201/2016.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 118641
Portaria nº 573/2016 – GEAPE/HEMOPA, 08 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°4501/2016.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcio Roberto 
Melo de Almeida, matricula nº54191927/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de agosto 2016 a 01 de 
setembro de 2016, Laudo N°4501/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 118642
Portaria nº 591/2016 – GEAPE/HEMOPA, 08 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°2503/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Elaine Augusta 
dos Santos Soares Queiroz, matricula nº57191712/2, Cargo: 
Biomédica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de outubro 2016 
a 01 de novembro de 2016, Laudo N°2503/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 118643
Portaria nº 616/2016 – GEAPE/HEMOPA, 08 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°5541/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosa de Fátima 
Marques Gurjão, matricula nº2019574/1, Cargo: Auxiliar de 
Administração, lotada (o) na (o), Gerencia de Arquivo Medico, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de setembro 2016 a 28 de setembro de 
2016, Laudo N°5541/2016.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 118644

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2016
OBJETO: Aquisição de testes bioquímicos e imunológicos por 
metodologia automatizada, de química líquida, com cessão de 
equipamento em regime de comodato sem ônus à fundação 
HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/11/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 118688

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao processo 
2015/322212 – Pregão Eletrônico 029/2016 - Aquisição de 
Equipamentos para Brigada de Emergência do Hemocentro 
Coordenador da Fundação HEMOPA.
ITENS 1, 3 e 5 – LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - ME - 
CNPJ: 11.235.712/0001-06 com proposta no valor total de 
R$ 2.775,50 (Dois mil, setecentos e setenta e cinco reais e 
cinqüenta centavos). 
ITEM 9 – KD COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – EPP - CNPJ: 
15.567.891/0001-30 com proposta no valor total de R$ 
2.404,10 (Dois mil, quatrocentos e quatro reais e dez centavos).
ITEM 15 – UNIVOX COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS – EIRELI – M - CNPJ: 05.137.998/0001-
94 com proposta no valor total de R$ 5.900,00 (Cinco mil e 
novecentos reais).
ITENS 10, 12 e 13 - FRACASSADOS
ITENS 2, 4, 6, 7, 8, 11, 14, 16 e 17 - DESERTOS
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/322212 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de novembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 118667

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 571/2016 – GEAPE/HEMOPA, 08 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando a Certidão de Óbito N° 065979 01 55 2016 4 
00045 213 0009054 24.
RESOLVE,
 
         I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) 
servidor (a), Esnita de Oliveira Simplicio, Cargo: Servente, 
matrícula nº 5885175/1, lotada (o) na Gerencia de Lavagem 
e Esterilização, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de outubro de 
2016 a 21 de outubro de 2016, de acordo com o que dispõe o 
Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito N° 065979 01 55 
2016 4 00045 213 0009054 24.
 
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 118634

Portaria nº 586/2016 – GEAPE/HEMOPA, 08 de novembro 
de 2016.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento N° 068536 01 55 2016 2 
00168 073 0068955 94.
 RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Célia 
Maria Dias Mendonça, matricula nº5927546/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotado (a) na (o), Gerencia de Hematologia 
Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 72, Inciso 
II da Lei 5.810/94 de 26 de janeiro de 1994, a contar de 28 
de outubro de 2016 a 06 de novembro de 2016. Certidão de 
Casamento 68536 01 55 2016 2 00168 073 0068955 94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 
 

Protocolo: 118637

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 433, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula – 
54187974/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº.191/2016 – BRAILE BIOMEDICA INDUSTRIA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Endopróteses Aórticas, para realização de procedimentos 
cardíacos em pacientes do SUS, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
PROCESSO Nº 10354/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 
19/2015
De-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 118470

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°454 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidor Cyrclayton José Borges Carneiro– 
Engenheiro clinico , para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº. 195/2016 
EMPRESA: BAUMER S/A
OBJETO: Aquisição de uma lavadora termodesinfectadora para 
lavagem de material , com garantia minima de 12(doze)meses 
e contrato de assistência técnica gratuita durante o prazo de 
garantia , para atender a central material e esterilização (CME) 
da fundação publica hospital de clinicas gaspar vianna.
Pregão Eletrônico SRP: n°119 /2015-HUCAM/
UFES(CARONISTA)
Processo N° 334492/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 118699


